
1 / 6 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento di servizi per la gestione, manutenzione ed evoluzione 
applicativi nell’ambito del Sistema Informativo dell’AVEPA mediante 
contratto esecutivo dell’Accordo Quadro per i servizi applicativi per le 
Pubbliche Amministrazioni stipulato da Consip ID 2212 lotto 4 (aff. 4195 – 
CIG derivato 956449896E – CUP B91J22000520002) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità - PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento di parte dei servizi per la gestione, manutenzione ed 
evoluzione del Sistema Informativo dell'AVEPA nell'ambito dell’accordo quadro stipulato da 
Consip AQ per servizi applicativi in ottica cloud lotto 4, al fornitore contraente (RTI con 
capogruppo Engineering Ingegneria Informatica Spa), con approvazione del Progetto Esecutivo 
relativo al Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia e dello schema di contratto esecutivo 

Importo della spesa prevista: € 2.873.112,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che: 

- che l'AVEPA svolge la sua attività mediante una infrastruttura informativa ed 
informatica complessa, con applicativi tra di loro integrati; 

- per garantire l’operatività dell’Agenzia è necessario assicurare con continuità la 
gestione delle infrastrutture informatiche e la gestione dello sviluppo software; 

- come da indicazioni dell’Area SIT dell’Agenzia, l’esternalizzazione dei relativi servizi va 
effettuata in modo coordinato e secondo un modello unitario, stante la presenza di 
molteplici prodotti, architetture, configurazioni, modalità operative, policy e conoscenze 
specialistiche che è opportuno siano soggette a visibilità e controlli unificati; 

 
DATO ATTO che: 

- l’Agenzia, che già dal 2019 ha adottato una configurazione della gestione che anticipa 
quella di un utente tipico del Cloud, secondo le indicazioni provenienti sia da AgID che 
da Regione Veneto, si avvale fondamentalmente di due fornitori principali: uno 
(“fornitore ICT”) con visibilità e responsabilità di tutto l’hardware, dei sistemi di 
virtualizzazione e del database (aff. 3957 - rinnovo dell’aff. 3351), l’altro (“fornitore 
SGI”) con visibilità e responsabilità della suite applicativa (aff. 3352 e 3631), attuando 
il principio generale di unitarietà per mezzo di due gestioni distinte, definendo specifici 

AVEPA prot. 241954/2022 del 28.12.2022 - rep. 329/2022 - class. IX/6 - fasc. 2022-IX/6.50



2 / 6 

perimetri e opportune matrici che declinano in modo dettagliato le responsabilità 
rispettive; 

- nel più specifico ambito dello sviluppo degli applicativi per la nuova PAC 2023-2027, 
l’AVEPA, dal corrente anno, si avvale anche di un fornitore specializzato nella 
creazione e gestione di software per la Politica Agricola Comune, e ha affidato i relativi 
servizi aderendo all’Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di sviluppo e gestione 
del Sistema Informativo Agricolo Nazionale, lotto 3, espressamente dedicato al 
comparto dell’agricoltura e dell’agroalimentare (aff. 4160); 
 

CONSIDERATO che: 
- l’appalto in essere con il fornitore principale per l’affidamento dei servizi di sviluppo 

software di nuovi servizi informativi/applicativi “NEW” nonché di manutenzione 
evolutiva “MEV” dei servizi informativi/applicativi dell’Agenzia, in adesione al Contratto 
Quadro Consip nell'ambito dei Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni (SGI) - ID SIGEF 1607 (contratti Rep. AVEPA n. 1/2019 Aff. 3352 - 
CIG 7740394731 e Rep. AVEPA n. 93/2019 - Aff. 3631 - CIG 8068450791) è in 
scadenza al 31.12.2022; 

- l’AVEPA, in vista dell’approssimarsi della scadenza contrattuale, si è attivata al fine di 
avviare per tempo le procedure indispensabili per garantire la continuità dei servizi e 
ha predisposto, ove possibile, l’avvio della procedura per utilizzare contratti esecutivi 
di contratti quadro stipulati da Consip Spa, per sopperire ad una parte dei suoi 
fabbisogni di servizi non ricompresi nell’aff. 4160; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 come successivamente modificato 

(L.232/2016 comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni 
e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
PRESO ATTO che Consip Spa, d’intesa con l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), ha posto in 

essere un sistema integrato di gare per la fornitura di servizi per le Pubbliche Amministrazioni, nel 
rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per l’Amministrazione Digitale e per l’attuazione 
del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione (2019-2021 e successive 
versioni) rivolte ad accelerare il processo di trasformazione digitale e promuovere la diffusione sul 
territorio dell’uso delle tecnologie, dei servizi e processi digitali, con obiettivo la modernizzazione e 
la semplificazione dei rapporti tra Pubblica Amministrazione, cittadini e imprese;  

 
 
DATO ATTO che:  
- Consip Spa, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per 

l’informatica nella Pubblica Amministrazione, in qualità di stazione appaltante e centrale di 
committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 23 del 26.02.2020 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 
S 38 del 24/02/2020, una procedura aperta suddivisa in vari lotti (differenziati per 
dimensione contrattuale e per localizzazione geografica) aventi ad oggetto servizi 
applicativi, per la stipula di un Accordo Quadro ex art. 54, comma 4, lett. b), plurifornitore, 
per ciascuno dei lotti: il lotto 4 (CIG 8210624544) PAL macroarea Nord per contratti di 
dimensioni medio-piccoli, è dedicato alle Pubbliche Amministrazioni Locali (sono incluse 
le Agenzie regionali) localizzate nelle regioni Liguria, Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, 
Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto ed Emilia Romagna e riguarda contratti 
non superiori a 5 milioni di euro aventi ad oggetto servizi applicativi; 

- sono risultati aggiudicatari della procedura aperta per il lotto 4, e hanno sottoscritto 
l’Accordo Quadro con Consip, i seguenti operatori economici: RTI con capogruppo 
Maggioli Spa, RTI con capogruppo Exprivia Spa, RTI con capogruppo Capgemini Italia 
Spa e RTI con capogruppo Engineering Ingegneria Informatica Spa; 

 



3 / 6 

 
ATTESO che l’AVEPA, per l’affidamento di parte dei servizi per la gestione, manutenzione ed 

evoluzione nell’ambito del proprio Sistema Informativo intende quindi avvalersi dell’Accordo Quadro 
di Consip mediante la stipula di un apposito contratto esecutivo, attuativo dell’Accordo Quadro 
stesso, così da consentire il tempestivo avvio delle attività e garantire la continuità dei servizi, il 
mantenimento dei livelli di efficienza, aggiornamento, funzionalità, rispetto delle scadenze; 

 
PRESO ATTO che è stato predisposto, a cura dell’Area SIT dell’AVEPA, l’apposito Piano dei 

Fabbisogni, che comprende, tra l’altro, la descrizione del contesto applicativo e tecnologico, i 
requisiti di sicurezza funzionali, i requisiti di sicurezza tecnici, i requisiti di codifica, i requisiti di qualità 
del software, con riferimento ai servizi richiesti, nonché una quantificazione, in termini di fabbisogno 
complessivo stimato, delle attività che si prevedono necessarie nei prossimi 48 mesi in relazione 
alle specifiche esigenze dell’Agenzia; 

 
VISTO lo schema di Contratto Esecutivo e tutta la documentazione che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (Accordo Quadro e suoi allegati); 
 
DATO ATTO che è possibile aderire Adesione all’Accordo Quadro a condizioni tutte fissate, 

cioè affidare Contratti Esecutivi ad uno tra gli operatori economici parti dell’Accordo Quadro senza 
un nuovo confronto competitivo, utilizzando, per l’individuazione dell’aggiudicatario che effettuerà la 
prestazione, la procedura di cui al par. 4.3.1 del Capitolato, mediante il ricorso allo strumento 
“Comparatore” reso disponibile a seguito della stipula di ciascun Lotto; 

 
PRESO ATTO che con la procedura di cui sopra è stato individuato l’operatore economico 

Engineering Ingegneria Informatica Spa, con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura n. 24, 
codice fiscale 00967720285 e P. IVA 05724831002 (capogruppo mandataria) in RTI con le imprese 
mandanti Accenture Technology Solutions Srl (codice fiscale e P.IVA 03646450969), Sofiter Tech 
Srl (codice fiscale e P.IVA 13767381000), IFM Srl (codice fiscale e P.IVA 00832790794), HSPI Spa 
(codice fiscale e P.IVA 02355801206) e Expleo Italia Spa (codice fiscale e P.IVA 05551171001), di 
seguito “Fornitore; 

 
VISTO il Piano dei Fabbisogni di cui sopra, in cui sono formulate le esigenze dell’Agenzia 

correlate ai servizi da acquisire nell’ambito dell’Accordo Quadro: 

i) garantire la manutenzione evolutiva degli applicativi in perimetro (EV) (esigenze di nuove 

funzionalità, evoluzioni normative etc.); 

ii) garantire il supporto di evoluzione e configurazione di framework applicativi mediante 

l’attivazione di figure in modalità co-working con l’area ASIT dell’Amministrazione (ambiti 

mirati, quali il PSR);  

iii) garantire la manutenzione correttiva di software non in garanzia, indicato in apposito 

elenco (documento allegato al Piano Fabbisogni);  

iv) effettuare la gestione di applicativi e di basi dati, supportando, tra l’altro: il change 

applicativo, la messa in produzione e collaudo delle patch, il monitoraggio degli 

applicativi, le risposte di secondo livello agli utenti, l’aggiornamento ed il patching degli 

application server e dei componenti al di sopra del sistema operativo delle macchine 

virtuali, le attività legate al Disaster Recovery; 

  
DATO ATTO che, come specificato nel Piano dei Fabbisogni, si prevede quindi di ordinare al 

Fornitore i seguenti servizi: 

• servizio di evoluzione di applicazioni esistenti (MEV o EV); 

• servizio di sviluppo ed evoluzione software in co-working con l’Amministrazione (CW); 

• manutenzione correttiva sul software ad hoc “pregresso e non in garanzia” (MC); 



4 / 6 

• servizio di gestione del portafoglio applicativo: gestione applicativi e basi dati (GA); 
 
CONSIDERATO che, a fronte dei servizi scelti e delle quantità stimate in relazione ai 

fabbisogni dell’Agenzia, l’importo contrattuale complessivo stimato massimo è € 3.286.797,27 oltre 
a IVA. La stima massima comprende servizi a consumo e una quota di € 800.000 + IVA opzionale 
attivabile solo su esplicita autorizzazione dell’AVEPA, in caso di necessità e disponibilità della 
relativa copertura finanziaria 

 
DATO ATTO che l’AVEPA ha trasmesso al Fornitore il Piano dei Fabbisogni, con contenuti 

identici a quelli contenuti nel comparatore, a mezzo portale telematico degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione “acquistinretepa.it”, come da procedura per formalizzare l’Ordine Diretto indicata 
dalla Guida all’Accordo Quadro (Ordine n. 7085635 – prot. AVEPA n. 240001 del 21.12.2022); 

 
VISTO il Piano Operativo, di cui all’art. 6 dell’Accordo Quadro, redatto sulla base del Piano dei 

Fabbisogni dell’AVEPA sopra citato, sottoscritto dal Fornitore in data 22.12.2022 e pervenuto a 
mezzo posta elettronica certificata (prot. AVEPA n. 241041 del 23.12.2022); 

 
PRESO ATTO che i corrispettivi sono determinati sulla base dei prezzi stabiliti nell’Allegato C, 

“Offerta Economica”, i quali rappresentano quindi un vincolo per il Fornitore, il quale, trattandosi di 
Contratti Esecutivi a condizioni tutte fissate, nel dare seguito al singolo Ordinativo di fornitura deve 
fornire servizi che, fermi i prezzi unitari offerti, dovranno necessariamente possedere tutte le 
caratteristiche (minime e migliorative offerte) per l’aggiudicazione del relativo Accordo Quadro ID 
2212 Lotto 4; 

 
DATO ATTO che i servizi oggetto dell’Accordo Quadro e dei singoli Contratti Esecutivi non 

sono affidati al Fornitore in via esclusiva, e che pertanto le Amministrazioni possono affidare le 
stesse forniture, attività e servizi anche a soggetti terzi, diversi dal medesimo Fornitore; 

 
DATO ATTO che l’affidamento in parola è stato inserito nella programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi (CUI S90098670277202200001) e che, come prescritto dall’art. 21 comma 
6 del D.Lgs. 50/2016, l’AVEPA ha inviato la relativa comunicazione al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui all'articolo 9, comma 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, in quanto l’importo complessivo stimato d’appalto è superiore al milione 
di euro (nota prot. 264103/2021); 
 

DATO ATTO che, data la natura dei servizi del presente appalto, ai sensi dell’art. 26 comma 
3 bis del D.Lgs. 81/2008 non è obbligatoria la redazione del “Documento di valutazione dei rischi 
standard da interferenze” (DUVRI), e che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software 

e l’acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2022-2024; 
 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi per la gestione, manutenzione ed 

evoluzione degli applicativi dell’ambito del Sistema Informativo dell’AVEPA, secondo i termini 
e le condizioni dell'Accordo Quadro Consip ID 2212 Lotto 4 senza riaprire il confronto 
competitivo tra gli operatori (“AQ a condizioni tutte fissate”) al fornitore individuato, con le 
modalità di cui al punto 4.3.1 del Capitolato Tecnico Generale (utilizzo dello strumento 
“Comparatore” in relazione alle specifiche esigenze dell'Amministrazione), tra gli operatori 
economici parti dell’Accordo Quadro stesso, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016: Engineering Ingegneria Informatica Spa, con sede legale in Roma, Piazzale 
dell’Agricoltura n. 24, codice fiscale 00967720285 e P. IVA 05724831002 (capogruppo 



5 / 6 

mandataria) in RTI con le imprese mandanti Accenture Technology Solutions Srl (codice fiscale 
e P.IVA 03646450969), Sofiter Tech Srl (codice fiscale e P.IVA 13767381000),IFM Srl (codice 
fiscale e P.IVA 00832790794), HSPI Spa (codice fiscale e P.IVA 02355801206) e Expleo Italia 
Spa (codice fiscale e P.IVA 05551171001), di seguito “Fornitore”; 
 

2. di approvare il Piano Operativo (pervenuto prot. AVEPA 241041 del 23.12.2022) predisposto 
dal Fornitore (RTI con capogruppo Engineering Ingegneria Informatica) sulla base del Piano 
dei Fabbisogni / “Ordinativo” dell’AVEPA in premessa citato contenente i servizi che si 
richiedono, le caratteristiche qualitative, i dimensionamenti, con descrizione del contesto 
tecnologico ed applicativo nonché descrizione delle attività dimensionate in relazione alle 
esigenze dell’AVEPA e già trasmesso al Fornitore mediante Sistema di Consip, per un importo 
complessivo stimato di € 3.286.797,27 (oltre a IVA).  La stima massima comprende servizi a 
consumo e una quota di € 800.000 (oltre ad IVA) opzionale attivabile solo su esplicita 
autorizzazione dell’AVEPA, in caso di necessità e disponibilità della relativa copertura 
finanziaria 

 
3. di stipulare con il suddetto Fornitore un apposito Contratto Esecutivo in relazione al Piano 

Operativo approvato, alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite 
nell’Accordo Quadro, redatto sulla base dello schema allegato alla documentazione di gara 
Consip ID 2212 (“Template Allegato 2 al piano dei fabbisogni”); 

 
4. di dare atto che il Contratto Esecutivo avrà una durata di 48 mesi dalla data indicata nella stipula, 

con attivazione prevista indicativamente per il 01.01.2023, decorrenti dalla conclusione delle 
attività di subentro ovvero di set-up; il software sviluppato o modificato avrà una garanzia di 12 
mesi dalla data di collaudo;  

 
5. di stabilire la nomina del Fornitore quale Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento UE n. 2016/679 sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, per tutta la durata del contratto;  

 
6. di dare atto che nel corso dell’esecuzione del Contratto Esecutivo, l’Amministrazione potrà 

aggiornare il Piano dei fabbisogni e richiedere aggiornamenti del Piano Operativo ogni qualvolta 
lo ritenga necessario, purché ciò non comporti la modifica dei pesi risultanti dal comparatore e 
in ogni caso nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’importo 
massimo dell’Accordo Quadro; 

 
7. di dare atto che non si procederà ad effettuare i controlli per la verifica del possesso dei requisiti 

d’ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 in quanto il Fornitore è 
aggiudicatario di un pubblico appalto e i controlli rientrano nelle competenze della centrale di 
committenza Consip, con cui l’operatore economico ha stipulato il Contratto Quadro; 

 
8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 il responsabile del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

9. di stabilire che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione 
del contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’AVEPA; 

 
10. di impegnare la spesa di complessivi € 2.873.112,00 (€ 2.355.009,82 oltre a IVA 22% € 

518.102,18) sul capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software e l’acquisizione 
di servizi informatici” del bilancio di previsione 2022-2024 come segue: 

• € 718.278,00 per le attività previste nell’anno 2023 (spesa esigibile entro il 31.12.2023); 

• € 718.278,00 per le attività previste nell’anno 2024 (spesa esigibile entro il 31.12.2024); 

• € 718.278,00 per le attività previste nell’anno 2025 (spesa esigibile entro il 31.12.2025); 

• € 718.278,00 per le attività previste nell’anno 2026 (spesa esigibile entro il 31.12.2026); 
 



6 / 6 

11. di rinviare a successivi provvedimenti l’integrazione degli impegni di spesa per i servizi di cui in 
oggetto, allorché si verificheranno le condizioni previste dal Piano dei Fabbisogni, nei limiti 
dell’importo massimo del Contratto Esecutivo e compatibilmente con le disponibilità di bilancio. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


